

第4【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間（2023年10月1日から2023年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（2023年4月1日から2023年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、EY新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,606	17,814
受取手形、売掛金及び契約資産	35,502	※2 28,626
商品及び製品	18,705	20,185
仕掛品	12,213	13,568
原材料及び貯蔵品	15,584	19,415
その他	4,318	6,000
貸倒引当金	△47	△48
流動資産合計	99,882	105,562
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	23,435	23,120
土地	53,910	51,747
その他（純額）	13,636	15,729
有形固定資産合計	90,981	90,597
無形固定資産	317	360
投資その他の資産		
投資有価証券	34,711	38,954
その他	7,622	18,236
貸倒引当金	△769	△796
投資その他の資産合計	41,563	56,394
固定資産合計	132,862	147,351
資産合計	232,745	252,914

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,397	15,821
電子記録債務	9,244	11,583
短期借入金	16,607	9,648
未払法人税等	1,711	2,026
引当金	202	202
その他	20,947	17,968
流動負債合計	63,111	57,252
固定負債		
社債	—	5,000
長期借入金	46,240	47,112
引当金	97	4
退職給付に係る負債	2,481	2,387
資産除去債務	228	232
その他	14,534	19,050
固定負債合計	63,583	73,787
負債合計	126,695	131,039
純資産の部		
株主資本		
資本金	28,208	28,208
資本剰余金	2	2
利益剰余金	58,847	71,712
自己株式	△3,086	△4,707
株主資本合計	83,971	95,215
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	12,320	14,875
繰延ヘッジ損益	△77	305
土地再評価差額金	2,582	2,575
為替換算調整勘定	1,564	3,130
退職給付に係る調整累計額	2,584	2,439
その他の包括利益累計額合計	18,974	23,327
非支配株主持分	3,103	3,332
純資産合計	106,050	121,875
負債純資産合計	232,745	252,914

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年 4月 1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年 4月 1日 至 2023年12月31日)
売上高	156,954	142,034
売上原価	136,045	120,398
売上総利益	20,909	21,636
販売費及び一般管理費	14,859	14,967
営業利益	6,050	6,668
営業外収益		
受取配当金	784	898
為替差益	1,736	818
その他	597	1,144
営業外収益合計	3,118	2,861
営業外費用		
支払利息	379	376
休鉱山管理費	584	608
持分法による投資損失	786	—
その他	530	341
営業外費用合計	2,280	1,325
経常利益	6,887	8,205
特別利益		
固定資産売却益	12	13,427
その他	362	677
特別利益合計	374	14,105
特別損失		
賃貸ビル解体費用	470	458
子会社整理損	357	205
その他	388	167
特別損失合計	1,217	831
税金等調整前四半期純利益	6,045	21,479
法人税、住民税及び事業税	2,016	3,882
法人税等調整額	△661	2,649
法人税等合計	1,355	6,531
四半期純利益	4,690	14,947
非支配株主に帰属する四半期純利益	194	184
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,495	14,763

【四半期連結包括利益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年 4月 1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年 4月 1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	4,690	14,947
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△643	2,559
繰延ヘッジ損益	428	364
為替換算調整勘定	2,302	1,330
退職給付に係る調整額	△123	△144
持分法適用会社に対する持分相当額	515	320
その他の包括利益合計	2,479	4,430
四半期包括利益	7,169	19,378
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,879	19,123
非支配株主に係る四半期包括利益	290	255

【注記事項】

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

該当事項はありません。

(会計方針の変更等)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

該当事項はありません。

(追加情報)

該当事項はありません。

(四半期連結貸借対照表関係)

1 受取手形裏書譲渡高

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
受取手形裏書譲渡高	112百万円	161百万円

※2 四半期連結会計期間末日の満期手形の会計処理

四半期連結会計期間末日の満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理しております。

なお、当第3四半期連結会計期間の末日が金融機関の休日であったため、次の満期手形が四半期連結会計期間末日の残高に含まれております。

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
受取手形	-百万円	88百万円

3 保証債務

連結会社以外の会社の金融機関等からの借入等に対して債務保証を行っています。

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
日比共同製錬㈱	3,015百万円	日比共同製錬㈱ 1,730百万円
保証債務計	3,015	保証債務計 1,730

4 債権流動化に伴う買戻し義務

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
債権流動化に伴う買戻し義務	1,155百万円	667百万円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は次のとおりです。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年 4月 1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年 4月 1日 至 2023年12月31日)
減価償却費	3,076百万円	3,269百万円

(株主資本等関係)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年6月29日 定時株主総会	普通株式	1,941	50	2022年3月31日	2022年6月30日	利益剰余金

II 当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年6月29日 定時株主総会	普通株式	1,905	50	2023年3月31日	2023年6月30日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間（自2022年4月1日 至2022年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					
	産業機械	ロックドリル	ユニック	金属	電子	化成品
売上高						
外部顧客への売上高	11,728	27,780	20,843	80,753	5,287	6,396
セグメント間の 内部売上高又は振替高	2,067	2	180	179	—	41
計	13,796	27,783	21,023	80,933	5,287	6,437
セグメント利益又は損失 (△)	363	2,019	1,112	1,164	430	414

(単位：百万円)

	報告セグメント		その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	不動産	計				
売上高						
外部顧客への売上高	1,581	154,371	2,583	156,954	—	156,954
セグメント間の 内部売上高又は振替高	9	2,480	1,375	3,855	△3,855	—
計	1,590	156,852	3,958	160,810	△3,855	156,954
セグメント利益又は損失 (△)	707	6,212	△101	6,110	△60	6,050

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、金属粉体事業、鋳物事業、運輸業等を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△60百万円には、セグメント間取引消去25百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△85百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない「金属鉱山跡資産」及び「炭鉱跡資産」関連費用です。
3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間（自2023年4月1日 至2023年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント					
	産業機械	ロックドリル	ユニック	金属	電子	化成品
売上高						
外部顧客への売上高	10,015	29,995	20,985	64,501	5,259	6,858
セグメント間の 内部売上高又は振替高	2,094	4	278	184	—	42
計	12,110	29,999	21,264	64,685	5,259	6,900
セグメント利益又は損失 (△)	△286	3,258	962	1,845	264	505

（単位：百万円）

	報告セグメント		その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	不動産	計				
売上高						
外部顧客への売上高	1,376	138,991	3,043	142,034	—	142,034
セグメント間の 内部売上高又は振替高	7	2,612	1,446	4,058	△4,058	—
計	1,383	141,603	4,490	146,093	△4,058	142,034
セグメント利益又は損失 (△)	355	6,905	△177	6,728	△59	6,668

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、金属粉体事業、鋳物事業、運輸業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△59百万円には、セグメント間取引消去24百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△83百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない「金属鉱山跡資産」及び「炭鉱跡資産」関連費用です。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第3四半期連結累計期間（自2022年4月1日 至2022年12月31日）

(単位：百万円)

	報告セグメント					
	産業機械	ロックドリル	ユニック	金属	電子	化成品
収益認識の時期						
一定の時点で移転される財	7,392	26,539	20,843	80,753	5,287	6,396
一定の期間に渡り移転される財	4,282	—	—	—	—	—
計	11,675	26,539	20,843	80,753	5,287	6,396
主たる地域市場						
日本	11,392	8,400	14,375	58,628	4,863	6,264
その他	282	18,138	6,468	22,125	423	131
計	11,675	26,539	20,843	80,753	5,287	6,396
その他の収益	53	1,241	—	—	—	—
外部顧客への売上高	11,728	27,780	20,843	80,753	5,287	6,396

(単位：百万円)

	報告セグメント		その他 (注)	合計
	不動産	計		
収益認識の時期				
一定の時点で移転される財	100	147,313	2,583	149,896
一定の期間に渡り移転される財	—	4,282	—	4,282
計	100	151,596	2,583	154,179
主たる地域市場				
日本	100	104,026	2,453	106,479
その他	—	47,570	129	47,699
計	100	151,596	2,583	154,179
その他の収益	1,480	2,775	—	2,775
外部顧客への売上高	1,581	154,371	2,583	156,954

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、金属粉体事業、鋳物事業、運輸業等を含んでおります。

当第3四半期連結累計期間（自2023年4月1日 至2023年12月31日）

（単位：百万円）

	報告セグメント					
	産業機械	ロックドリル	ユニック	金属	電子	化成品
収益認識の時期						
一定の時点で移転される財	6,721	28,583	20,985	64,501	5,259	6,858
一定の期間に渡り移転される財	3,243	—	—	—	—	—
計	9,965	28,583	20,985	64,501	5,259	6,858
主たる地域市場						
日本	9,775	8,890	16,075	56,632	4,820	6,783
その他	189	19,692	4,909	7,868	438	75
計	9,965	28,583	20,985	64,501	5,259	6,858
その他の収益	50	1,411	—	—	—	—
外部顧客への売上高	10,015	29,995	20,985	64,501	5,259	6,858

（単位：百万円）

	報告セグメント		その他 (注)	合計
	不動産	計		
収益認識の時期				
一定の時点で移転される財	117	133,026	3,043	136,069
一定の期間に渡り移転される財	—	3,243	—	3,243
計	117	136,269	3,043	139,313
主たる地域市場				
日本	117	103,094	2,927	106,022
その他	—	33,174	116	33,290
計	117	136,269	3,043	139,313
その他の収益	1,259	2,721	—	2,721
外部顧客への売上高	1,376	138,991	3,043	142,034

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、金属粉体事業、鋳物事業、運輸業等を含んでおります。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりです。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年 4月 1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年 4月 1日 至 2023年12月31日)
1株当たり四半期純利益金額	116円98銭	392円63銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益金額 (百万円)	4,495	14,763
普通株主に帰属しない金額 (百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純 利益金額 (百万円)	4,495	14,763
普通株式の期中平均株式数 (千株)	38,430	37,601

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。